
СОВЕТ
КРАСНОЗВЕЗДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 19 июля 2022 года № 41

О проекте решения Совета Краснозвездинского муниципального
образования «О внесении изменений и дополнений в решение
Совета Краснозвездинского муниципального образования 
от 4 сентября 2020 г. № 37 «Об утверждении правил благоустройства 
территории Краснозвездинского муниципального образования 
Ртищевского муниципального района Саратовской области»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  руководствуясь  Уставом  Краснозвездинского  муниципального
образования  Ртищевского  муниципального  района  Саратовской  области,  Совет
Краснозвездинского муниципального образования 

РЕШИЛ:
1. Принять  проект  решения  Совета  Краснозвездинского  муниципального

образования  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  решение Совета
Краснозвездинского муниципального образования от 4 сентября 2020 г. № 37 «Об
утверждении  правил  благоустройства  территории  Краснозвездинского
муниципального  образования  Ртищевского  муниципального  района  Саратовской
области» (с изменениями от 24.09.2021 г. № 27, от 24.06.2022 г. № 36) согласно
приложению к настоящему решению.

2. Настоящее  решение обнародовать  20  июля  2022 года  в  установленном
порядке и разместить на официальном сайте администрации Краснозвездинского
муниципального  образования  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.



2

Приложение к решению 
Совета Краснозвездинского 
муниципального образования 
от 19 июля 2022 года № 41

РЕШЕНИЕ (Проект)

От ______ 2022 года № __

О внесении изменений и дополнений в решение 
Совета Краснозвездинского муниципального 
образования от 44 сентября 2020 г. № 37
«Об утверждении правил благоустройства территории 
Краснозвездинского муниципального образования 
Ртищевского муниципального района Саратовской области»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Законом  Саратовской  области  от  27.04.2016  г.  №  55-ЗСО  «Об
упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории
Саратовской области», Уставом Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского  муниципального  района  Саратовской  области,  Совет
Краснозвездинского муниципального образования 

РЕШИЛ:
1.  Внести  в  решение  Совета  Краснозвездинского  муниципального

образования от 4 сентября 2020 г. № 37 «Об утверждении правил благоустройства
территории  Краснозвездинского  муниципального  образования  Ртищевского
муниципального  района  Саратовской  области»  (с  изменениями  от  24.09.2021  г.
№27, от 24.06.2022 г. № 36) (далее - Правила) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт  1.5.  раздела  1  Правил  дополнить  абзацами  следующего
содержания:

«-  сельскохозяйственные  животные  -  продуктивные,  рабочие,  племенные
животные  (лошади,  крупный  рогатый  скот,  овцы,  козы  и  другие
сельскохозяйственные  животные),  содержащиеся  в  крестьянских  (фермерских)
хозяйствах,  личных  подсобных  хозяйствах  граждан  и  у  иных  физических  и
юридических лиц;

- владелец сельскохозяйственных животных - физическое или юридическое
лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется сельскохозяйственными
животными на праве собственности или на основании иных вещных прав;

-  выпас  сельскохозяйственных  животных  -  контролируемое  пребывание
сельскохозяйственных животных в специально отведенных для выпаса местах;

-  прогон  сельскохозяйственных  животных  -  передвижение
сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места
выпаса и обратно;

- план прогона сельскохозяйственных животных – документ, определяющий
согласованные  действия  по  установлению  маршрутов  прогона
сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно.»;



3

1.2. Дополнить Правила разделом 8.1. следующего содержания:
«РАЗДЕЛ 8.1. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных.
8.1.1.  Прогон  сельскохозяйственных животных от  места  сбора  в  стада  до

места  выпаса  и  обратно  осуществляется  владельцами  сельскохозяйственных
животных  либо  иными  лицами,  определенными  владельцами,  в  соответствии  с
планом прогона сельскохозяйственных животных согласно приложениям №№ 1, 2,
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 к настоящим Правилам.

8.1.2.  Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на территориях
общего  пользования  в  границах  населенных  пунктов  Краснозвездинского
муниципального образования.

8.1.3.  Требования  к  порядку  выпаса  и  прогона  сельскохозяйственных
животных  на  территории  Краснозвездинского  муниципального  образования,  а
также порядок осуществления выпаса и прогона сельскохозяйственных животных
регулируются  Законом  Саратовской  области  от  20.04.2016  г.  №  55-ЗСО  «Об
упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории
Саратовской области».».

1.3. Дополнить Правила приложениями №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12
согласно приложениям №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 к настоящему решению.

2. Настоящее решение обнародовать ___ 2022 года в установленном порядке
и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  Краснозвездинского
муниципального  образования  Ртищевского  муниципального  района  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Краснозвездинского
муниципального образования П.А. Добренков



4

Приложение № 1 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 1
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и
обратно на территории с. Красная Звезда Краснозвездинского муниципального

образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



5

Приложение № 2 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 2
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и

обратно на территории с. Ключи Краснозвездинского муниципального образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



6

Приложение № 3 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 3
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и

обратно на территории с. Голицыно Краснозвездинского муниципального
образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



7

Приложение № 4 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 4
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и

обратно на территории с. Скачиха Краснозвездинского муниципального
образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



8

Приложение № 5 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 5
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и

обратно на территории х. Ободной Краснозвездинского муниципального
образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



9

Приложение № 6 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 6
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и

обратно на территории с. Сланцы Краснозвездинского муниципального
образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



10

Приложение № 7 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 7
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и
обратно на территории с. Александровка Краснозвездинского муниципального

образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



11

Приложение № 8 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 8
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области
План 

прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и
обратно на территории д. Осиновка Краснозвездинского муниципального

образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



12

Приложение № 9 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 9
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и

обратно на территории с. Владыкино Краснозвездинского муниципального
образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



13

Приложение № 10 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 10
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и

обратно на территории д. Селитьба Краснозвездинского муниципального
образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



14

Приложение № 11 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 11
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и

обратно на территории с. Лопатино Краснозвездинского муниципального
образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.



15

Приложение № 12 к решению
Совета Краснозвездинского

муниципального образования
от ___ 2022 года № __

Приложение № 12
к правилам благоустройства территории

Краснозвездинского муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области

План 
прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и

обратно на территории д. Рюмино Краснозвездинского муниципального
образования

Время прогона скота:
- ежедневно в летний период с 6.00 до 6.30, с 20:00 до 20:30;
- ежедневно в зимний период с 6:30 до 7:00, с 16:50 до 17:30.


	2. Настоящее решение обнародовать 20 июля 2022 года в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Краснозвездинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
	4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

